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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na optimalizaci výrobního toku v konkrétním

výrobním podniku. V teoretické části práce jsou popsány metody a nástroje pro optimalizaci

výrobního toku a řízení kvality. Praktická část práce je zaměřena na analýzu a návrh

optimalizace stávajícího výrobního toku ve společnosti ACTI PACK CZ a.s. Závěr práce je

věnován implementaci navrhovaných řešení v této společnosti.
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Abstract

This master thesis is focused on optimizing of the production flow in the particular

factory ACTI PACK CZ. The theoretical part deals with description of the methods and tools,

which are used for production flow optimization and quality management. The practical part

is focused on an analysis and optimization of an existing production flow at the ACTI PACK

CZ company. The conclusion is devoted to the implementation of proposed corrective

measures in this company.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Cizojazyčný popis Český popis

JIT Just In Time Právě včas

5S Seiri, Seiton, Seiso, Seiketsu,

Shitsuke

Rozděl, Setřiď, Uspořádej,

Zdokumentuj, Dodržuj

TPM Total Productive Management Strategie přístupu k údržbě

FMEA Failure Mode and Effect Analysis
Analýza možných chyb a jejich

důsledků

TQM Total Quality Management Řízení zaměřené na 100 % kvalitu

EFQM European Foundation for Quality

Management

Evropská nadace pro management

kvality

DPMO Defects Per Million Opportunities Počet defektů na milion příležitostí

DMAIC Define, Measure, Analysis,

Improve, Control

Definuj, změř, analyzuj, zlepši,

kontroluj

DMADV Define, Measure, Analysis, Design,

Verify

Definuj, změř, analyzuj, navrhni,

ověř

ANOVA Analysis of Variance Analýza rozptylu

DOE Design of Experiments Plánování experimentů

SIPOC Supplier, Input, Process, Output,

Customer

Dodavatel, vstup, proces, výstup,

zákazník

CTQ Critical to Quality Hraniční mez kvality

MSA Measure System Analysis Analýza systému měření
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Úvod

V současné uspěchané době je důležité, aby výrobní podnik dokázal rychle a pružně

reagovat na přání a požadavky svých zákazníků. Na dnešním přeplněném obchodním trhu je

obtížné získat nové zákazníky, ale je velmi snadné je ztratit. Jedním z důležitých faktorů

v boji s konkurencí o zákazníka, je rychlost a přesnost dodávek zákazníkům s garancí vysoké

úrovně kvality dodávaných výrobků. Se zvyšujícím se tlakem na cenu výrobku a s tím

spojenými výrobními náklady, musejí dnešní společnosti optimalizovat své výrobní procesy.

Zjednodušeně můžeme říci, že se jedná o snahu společností snížit náklady vynaložené na

výrobu a zároveň zvyšovat její výkonnosti při zachování vysoké kvality produkovaných

výrobků.

Diplomová práce se v první kapitole teoretické části věnuje základním principům,

zásadám i historii vývoje štíhlé výroby. Jsou zde uvedeny metody a nástroje pro zavedení

štíhlé výroby. Implementací těchto metod a nástrojů lze minimalizovat plýtvání a zvýšit tak

konkurenční schopnost podniku.

V druhé kapitole jsou stručně popsány a charakterizovány metody FMEA, TQM a Six

Sigma používané pro řízení kvality. Dále jsou zde popsány statistické nástroje ANOVA

a DOE, které se používají v těchto metodách.

Praktická část této diplomové práce je zaměřena na analýzu současného stavu

výrobního toku a řízení kvality ve společnosti ACTI PACK CZ a.s., sídlící v Janovicích nad

Úhlavou. Cílem práce je se pokusit v reálném prostředí výrobní společnosti uplatnit znalosti

získané během studia. Na základě skutečností zjištěných analýzou současného stavu byly

navrženy opatření pro zlepšení. V závěru práce byl proveden návrh implementace navrženého

opatření do praxe ve výrobní společnosti ACTI PACK CZ a.s.
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1 ŠTÍHLÁ VÝROBA

1.1 Co je štíhlá výroba

Klasická definice štíhlé výroby zní takto: „Štíhlá výroba znamená vyrábět jednoduše

v samořízené výrobě. Koncentruje se na snižování nákladů přes nekompromisní úsilí po

dosažení perfekcionismu. Ke každému dni ve výrobě patří principy KAIZEN aktivit, analýzy

toků a systémy KANBAN. Toto úsilí vtahuje do změn všechny pracovníky podniku – od

vrcholového managementu až po pracovníky ve výrobě.“ [1]

Košturiak a Frolík dále uvádějí tuto definici: „Štíhlost podniku je v tom, že děláme

přesně to, co chce náš zákazník, a to s minimálním počtem činností, které hodnotu výrobku

nebo služby nezvyšují.“ [1]

Rother uvádí ve své knize definici štíhlé výroby takto: „Štíhlá výroba je paradigma

a způsob myšlení ve výrobě. Je to filozofie, která zkracuje průměrný čas eliminací plýtvání

tak, aby byly včas dodávány výrobky vysoké kvality při nízkých nákladech.“ [2]

Vaněček, Friebel a Štípek ji definují tímto způsobem: „Štíhlá výroba uskutečňuje

komplexní organizaci vývoje a výroby produktu, spolupráci s dodavateli a zákazníky tak, aby

při lepším plnění zákaznického požadavku bylo zapotřebí méně lidského úsilí, prostoru,

kapitálu a času a současně mnohem lepší kvalitu.“[3]

Tomek a Vávrová (2007) definují štíhlou výrobu jako: „Obrat funkčního myšlení

k procesnímu myšlení. Jedná se o způsob řízení založený na poznání ceny času, ceny tempa

a ceny rychlosti s cílem dosažení vysoké ekonomie času a vysoké zhodnocení kapitálu

a práce.“ [4]

Womack štíhlou výrobu definuje ve své publikaci: „Jestliže štíhlý podnik v porovnání

s ostatními využívá ve výrobě méně zdrojů, zejména lidského úsilí, výrobního prostoru,

investic do výrobního zařízení a času na přípravu hotových výrobků. Současně pracuje

s podstatně nižší úrovní zásob a dosahuje vyšší úrovně kvality a flexibility.“ [5]

Štíhlá výroba – Lean Production nebo také Lean Manufacturing - je systematický

přístup, který slouží k identifikaci a zamezení plýtvání formou neustálého zlepšování

výrobních procesů. Plýtváním se v konceptu štíhlé výroby rozumí veškeré činnosti, které
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nepřináší další přidanou hodnotu. Nejde však pouze o samoúčelné redukování nákladů, ale

jedná se v první řadě o maximalizaci přidané hodnoty zákazníkovi. [5]

Definici „štíhlosti“ podniku vtipně a hlavně dobře popsali autoři knihy Funky business

(2008) Kjell Nordström a Jonas Ridderstrale: „Neexistuje způsob, jak vytvořit nové bohatství

jen snižováním nákladů a zbavováním se lidí. Podnik musí přejít od odtučňování a anorexie

společnosti k budování svalové hmoty – zbavit se tuků a nechat si narůst svaly. Abychom

uspěli, musíme přestat být tak proklatě normální. Budeme-li se chovat jako ostatní, uvidíme

stejné věci, přijdeme se stejnými nápady i identickými produkty a službami. V nejlepším

případě dosáhneme s normální produkcí normálních výsledků.“ [6]

Štíhlá výroba je tedy souborem nástrojů a metod, jejímž hlavním úkolem je zvyšovat

produktivitu a efektivitu výroby. Jedná se o dlouhodobý proces, který integruje všechny

činnosti dohromady. Zaměřuje se na neustálá drobná zlepšení, která jsou často velmi

primitivní, ale v konečném součtu mají obrovský efekt. Zároveň je potřeba se zlepšováním

užívat i metody plánování a řízení výroby v celém procesu, aby byla výroba co

nejefektivnější.

1.2 Historie štíhlé výroby

Prvním, kdo začal vědecky studovat management, byl Frederick W. Tailor a to již

v roce 1890. Své odborné poznatky shrnul ve své publikaci, která vedla k formalizaci studií

o času, pohybu a stanovení obecných standardů. S myšlenkou rozdělit vykonávanou práci na

elementární časové úseky, přišel Frank Gilbreth, který tak navázal na práci Fredericka W.

Tailora. Během této doby si také můžeme všimnout prvních zmínek o odstraňování časových

prodlev a začátcích studia pohybu jak materiálu, tak i pracovníků. Velkým průkopníkem

hromadné výroby byl Henry Ford. Ten jako první přišel s nápadem použít ve své továrně

pohyblivou montážní linku. Plynulý pohyb umožňoval vyrábět v ohromném měřítku. Došlo

také ke snížení množství pohybů a práce pracovníků. Všechna tato zlepšení vedla ke skvělým


[…]

nutné vyřadit

Název vady: Netěsnost láhve Kód vady: PET-2

- jedná se o díry, praskliny
nebo mikrotrhliny

- vada by měla být odhalena

při kontrole těsnosti

- netěsné výrobky je nutné

vyřadit
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Produkt: KETCHO 500ml RED

Název vady: Nedofouklý výrobek Kód vady: PET-3

- červeně: špatně dofouklé
místo pod hrdlem láhve

- zeleně: správně dofouklý
výrobek

- nedofouklý výrobek je nutné
vyřadit

- červeně: špatně vyfouklá
spodní část láhve

- zeleně: správně vyfouklá
spodní část láhve

- nedofouklý výrobek je nutné
vyřadit
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Produkt: KETCHO 500ml RED

Název vady: „Vlas“ (vytaženina po vyfouknutí) Kód vady: PET-4

- červeně: označena ukázka
„vlasu“

- pokud je „vlas“ na povrchu
nebo hrdle výrobku je nutné

ho vyřadit

- pokud je „vlas“ na dně delší
než 1,5 cm a zasahuje přes

hranu dna láhve červeně

vyznačeno, výrobek je nutné

vyřadit

- pokud „vlas“ na dně láhve
není delší jak 1,5 cm a

nepřesahuje zeleně

označenou část dna, považuje

se výrobek za shodný se

standardem
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Produkt: KETCHO 500ml RED

Název vady: Neprobarvený výrobek Kód vady: PET-5

- červeně: označena ukázka
neprobarvené láhve

- zeleně: standardní barva
láhve

- špatně probarvené výrobky je
nutné vyřadit

Název vady: Deformace tvaru láhve Kód vady: PET-6

- červeně: označena ukázka
možné deformace tvaru láhve

- zeleně: standardní tvar láhve

- deformované výrobky je

nutné vyřadit
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 Pro ukázku byla provedena obecná kalkulace nákladů na výrobu neshodného výrobku.

V odvětví výroby pomocí vstřiko-vyfukování se zmetkovitost pohybuje v řádu 2 - 5 %. Pokud

by došlo pomocí navržených opatření ke zlepšení o 1 %, což je založeno na reálných

předpokladech, z provedené kalkulace je patrné snížení počtu neshodných výrobků a nákladů

na jejich výrobu. Při zmetkovitosti výroby 4 % je průměrně cena neshodného výrobku

2,30 Kč/ks. Pokud se sníží zmetkovitost na 3 %, klesne cena neshodného výrobku na

1,70 Kč/ks.

Tab. 9: Kalkulace nákladů

Při vyrobených

kusech [ks]

Počet neshodných výrobků při

dané zmetkovitosti [ks]

Náklady na výrobu

neshodného výrobku [Kč]

4 % 3 % 2,30 Kč 1,70 Kč

1 000 40 30 92 51

10 000 400 300 920 510

100 000 4 000 3 000 9 200 5100

500 000 20 000 15 000 46 000 25 500

1 000 000 40 000 30 000 92 000 51 000

Společnost ACTI PACK CZ v roce 2013 vyrobila celkem 48 500 000 kusů výrobků.

Pokud by se společnosti podařilo snížit zmetkovitost o 1 %, snížil by se celkový počet

neshodných výrobků přibližně o 250 000 kusů. Při celkové průměrné ceně neshodného výrobku

2 Kč/ks by došlo k úspoře 500 000 Kč.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá optimalizací výrobního toku ve společnosti ACTI PACK

CZ a.s. Z pohledu struktury je práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části práce byl popsán princip, historie a hlavní cíle štíhlé výroby. Byly

zde také charakterizovány nástroje a metody štíhlé výroby, které pomáhají omezit plýtvání

a zvyšovat efektivnost procesů přidávajících přidanou hodnotu vyráběnému produktu.

V následujícím úseku teoretické části pak byly popsány vybrané metody, které jsou

v současnosti používané pro řízení kvality nejen ve výrobních firmách. U jednotlivých metod

byly uvedeny metodiky a jejich nástroje. V závěru teoretické části byly stručně popsány dva

statistické nástroje metody Six Sigma.

Začátek praktické části je věnován představení společnosti ACTI PACK CZ a.s. Úkolem

zadaným touto společností, a tedy i hlavním cílem praktické části, bylo provést analýzu

současného stavu výroby neshodných výrobků produktu Ketcho 500 ml a podat návrhy na

zlepšení. Pomocí nástrojů metody DMAIC (popsanou v teoretické části) byl definován problém

zmetkovitosti výroby, změřen současný stav a provedena analýza současného stavu výroby

neshodných výrobků.

Během analýzy naměřených dat byla provedena i analýza měřícího systému, která odhalila

velmi špatnou klasifikaci hotových výrobků operátory výroby během vizuální kontroly. Proto za

velice důležité považuji sjednotit subjektivní hodnocení jednotlivých operátorů při klasifikaci

hotových výrobků pomocí školení operátorů zkušenými kontrolory kvality. Dalším návrhem na

zlepšení je zavedení pravidelného testování operátorů. Tímto by byla zajištěna zpětná vazba, kdy

by vedení společnosti mělo k dispozici pravidelné informace o tom, jak operátoři výroby

klasifikují hotové výrobky. V závěru praktické části byl vytvořen návrh katalogu vad, který by

mohl být implementován do praxe společnosti. Stal by se jistě velkým přínosem pro společnost

a dobrým pomocníkem pro operátory při vizuální kontrole hotových výrobků.

Přednesené návrhy a doporučení na zlepšení by ve společnosti ACTI PACK CZ a.s. vedly

ke snížení zmetkovitosti výroby a tím by došlo i ke snížení nákladů na výrobu neshodných

výrobků. Toto by vedlo i ke zvýšení efektivity výroby a k větší ziskovosti. Toto je patrné

z vytvořené kalkulace v závěru práce.
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