Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace výrobního toku v konkrétním výrobním podniku
Student: Bc. Jan DUDA Std. číslo: E12N0005P
Oponent: Jiří Zahrádka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Ve zmiňované diplomové práci se pan Bc.Duda zabývá tematikou optimalizace výrobního toku a řízení kvality v naší výrobní společnosti ACTI PACK CZ,a.s. V teoretické části rozebírá principy optimalizace výrobního toku a řízení kvality. Vše je vysvětleno podrobně a srozumitelným způsobem. Především kladně oceňuji přístup autora, který spoustu svého času věnoval sledování našich výrobních linek (strojů, operátorů, logistika materiálu) přímo v provozu a měl spoustu zajímavých připomínek a návrhů. Naše společnost se vyvíjí postupně z malé provozovny, která čítala max.15 zaměstnanců. V dnešní době se již přibližujeme k 70 zaměstnancům a tento vývoj spolu přináší i větší nároky na plánování a řízení výrobního procesu. V běžné operativě nám s vedoucím výroby nezbyvá až tolik volného času pro tyto úvahy, a díky tomuto vítám jakoukoliv pomocnou ruku, otevřenou hlavu pro tyto otázky. Už dneska vím, že budeme dále tímto směrem pokračovat a využijeme návrhy na zlepšení od p.Dudy. Diplomová práce je precizně provedená, pro naši praxi přínosná a již z ní čerpáme pro další vývoj společnosti.

Dotazy oponenta k práci:

Prosím o zodpovězení následujících doplňujících otázek:

- 1) Jak by vypadalo zavedení metody FMEA v praxi ve společnosti ACTI PACK CZ,a.s. ?
- 2) Ve Vaší diplomové práci se zmiňujete o softwaru MINITAB , prosím o více informací k tomuto softwaru... co všechno to umí, kolik to stojí licence, kde se dá sehnat ?

Děkuji a s pozdravem
Ing. Jiří Zahrádka

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

podpis oponenta práce

**ACTI PACK CZ, a.s.**
Rozvojevá zóna 560, 340 21 Janovice nad Úhlavou
tel. 376 361 411, fax: 376 361 412
e-mail: actipack@actipack.cz, www.actipack.cz
IČO: 26338050 DIČ: CZ26338050